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Seznam zkratek:

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
v platném znění

o.s.ř. - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
v platném znění

Prováděcí vyhláška
nebo VZZT - vyhláška ministerstva spravedlnosti č.

37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a
tlumočnících, v platném znění.

Římská úmluva - sdělení Ministerstva zahraničních věcí č.
64/2006 Sb. m. s., o Úmluvě o přistoupení
České republiky, Estonské republiky, Kyperské

republiky, Lotyšské republiky, Litevské
republiky, Maďarské republiky, Republiky

Malta, Polské republiky, Republiky Slovinsko a
Slovenské republiky k Úmluvě o právu
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy,

otevřené k podpisu v Římě dne 19. června 1980,
a k Prvnímu a Druhému protokolu o jejím

výkladu Soudním dvorem Evropských
společenství, ve znění sdělení Ministerstva
zahraničních věcí č. 21/2007 Sb. m. s., kterým

se doplňuje sdělení Ministerstva zahraničních
věcí č. 64/2006 Sb. m. s., o Úmluvě o
přistoupení České republiky, Estonské

republiky, Kyperské republiky, Lotyšské
republiky, Litevské republiky, Maďarské

republiky, Republiky Malta, Polské republiky,
Republiky Slovinsko a Slovenské republiky k
Úmluvě o právu rozhodném pro smluvní

závazkové vztahy, otevřené k podpisu v Římě
dne 19. června 1980, a k Prvnímu a Druhému

protokolu o jejím výkladu Soudním dvorem
Evropských společenství, podepsané v
Lucemburku dne 14. dubna 2005.

aspi://module='ASPI'&link='36/1967%20Sb.'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='36/1967%20Sb.'&ucin-k-dni='30.12.9999'
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SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie, Úřední
věstník Evropské unie C 83/47, 30.3.2010.

ZMPSP - zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu

soukromém a procesním, v platném znění

ZMPS - zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém

ZZT - zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a

tlumočnících, v platném znění
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1 Úvod

Mezinárodní právo soukromé je soubor právních norem, které

jsou určeny výlučně pro úpravu soukromoprávních vztahů

s mezinárodním prvkem a tvoří zvláštní odvětví právního řádu. Každý

stát má své vlastní mezinárodní právo soukromé. Vedle právní úpravy

těchto vztahů zařazujeme do mezinárodního práva soukromého také

právní úpravu postupu soudů a jiných orgánů a účastníků, popř. jiných

osob, a vztahů mezi nimi vznikajících v řízení o soukromoprávních

věcech, v němž se vyskytuje mezinárodní prvek. Soubor norem

obsahujících tuto právní úpravu se označuje jako mezinárodní právo

procesní.1

Činnost znalce v mezinárodním soukromoprávním kontextu se

projevuje zejména v případě, kdy je dané řízení vedeno orgánem jednoho

státu a vyvstane potřeba vykonání procesního úkonu, který je třeba

provést ve druhém státě. Tímto úkonem je právě např. výslech svědka

nebo účastníka řízení, podání znaleckého posudku, doručení

písemnosti. Výkon pravomoci soudů je projevem státní moci, tuzemský

orgán proto nemůže (bez souhlasu) vykonávat úkony na území jiného

státu, protože by tím zasahoval do jeho státní svrchovanosti. Tuzemský

orgán proto musí v zásadě požádat orgán cizího státu o provedení

tohoto úkonu. Této součinnosti se říká právní pomoc ve styku s cizinou.

Právní pomoc ve styku s cizinou se velmi často poskytuje na

základě mezinárodní smlouvy nebo na základě vzájemnosti. Jestliže je

tuzemský orgán požádán o právní pomoc, jedná se o právní pomoc

pasivní. Jestliže tuzemský orgán žádá o poskytnutí právní pomoci, jde o

1 Srov. KUČERA, Z. Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání Brno: Doplněk, 2008. S. 21.
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právní pomoc aktivní. Právní pomoc lze odepřít (i) nespadá-li provedení

dožadovaného úkonu do pravomoci dožadovaného českého justičního

orgánu; náleží-li však jeho provedení do pravomoci jiného justičního

orgánu nebo do pravomoci jiných českých orgánů, bude dožádání

postoupeno k vyřízení orgánu k tomu povolanému; (ii) žádá-li se o

provedení úkonu, který se příčí českému veřejnému pořádku.2

Doručování písemností na žádost cizích orgánů se děje doručením

formálním nebo doručením prostým. Pokud se jedná o doručení

formální, postupuje se stejně jako v případě tuzemského dožádaného

orgánu3 s tím, že písemnost musí být opatřena ověřeným překladem.4

Není-li písemnost opatřena ověřeným překladem, přistoupí se

k doručení prostému, které znamená, že dožádaný soud doručí

písemnost, je-li ochoten ji přijmout. Cizí orgán nesmí použít pohrůžku

donucovacích prostředků, protože by se příčila českému veřejnému

pořádku a byla by proto důvodem pro odepření právní pomoci.5

Z důvodu nemožnosti provádět procesní úkon na území jiného státu se

zpravidla nezasílá písemnost přímo adresátovi.

V případě žádosti českého soudu o poskytnutí právní pomoci

orgánem cizího státu, bude tento postupovat v zásadě podle svých

procesních předpisů. Doručení provedená na dožádání českého

justičního orgánu cizím orgánem, jakož i důkazy před ním provedené

jsou účinné, i když nejsou v souladu s předpisy cizího práva, vyhovují-li

předpisům českým.6 Pokud má být písemnost doručena formálním

způsobem, je nutné v zásadě připojit její ověřený překlad. Taktéž

2 Srov. § 56 a 57 ZMPSP nebo § 103 ZMPS.

3 Srov. § 45 až 50l o.s.ř.

4 Srov. § 58 ZMPSP nebo § 105 ZMPS.

5 Srov. § 56 písm. b) ZMPSP nebo § 103 písm. b) ZMPS.

6 Srov. § 60 ZMPSP nebo § 107 ZMPS.
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písemnosti zasílané do ciziny nesmějí obsahovat pohrůžku

donucovacích prostředků. Na dožádání českého soudu může v zahraničí

daný procesní úkon provést i český zastupitelský orgán.

Může se jednat o: (i) doručení osobám ve státě, kde vykonává

působnost, je-li to přípustné podle mezinárodních smluv nebo jiných

pravidel mezinárodního práva anebo nebrání-li tomu předpisy státu,

kde úkon má být proveden; (ii) doručení českým občanům ve státě, kde

úkon má být proveden, kteří tam požívají diplomatických výsad a

imunit, a výslech takových občanů jako svědků, znalců nebo účastníků

řízení; (iii) na základě zmocnění ministerstva zahraničních věcí výslech

svědků, znalců a účastníků řízení, jakož i jiné úkony procesní, dostaví-li

se tyto osoby dobrovolně a nebrání-li tomu předpisy platné ve státě, kde

úkon má být proveden. Český zastupitelský orgán postupuje přiměřeně

podle předpisů pro dožadující justiční orgán a úkony jím provedené

mají tytéž účinky, jako kdyby je provedl justiční orgán sám.7

Zejména otázky právní pomoci ve styku s cizinou jsou předmětem

úpravy řady dvoustranných a mnohostranných mezinárodních smluv

závazných pro Českou republiku. Ve vztahu k členským státům

Evropské unie se použijí nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve

věcech občanských a obchodních v členských státech Evropské unie,

nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 o spolupráci soudů členských států

při dokazování v občanských a obchodních věcech a směrnice č.

2003/8/ES o zlepšení přístupu ke spravedlnosti v přeshraničních

sporech stanovením minimálních společných pravidel pro právní pomoc

v těchto sporech (implementováno do českého právního řádu zákonem

č. 629/2004 Sb., o zajištění právní pomoci v přeshraničních sporech v

rámci Evropské unie).

7 Srov. § 59 ZMPSP nebo § 106 ZMPS.
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Co se týká mnohostranných mezinárodních smluv, tak se jedná

zejména o Úmluvu o provádění důkazů v cizině ve věcech občanských a

obchodních (Haagská úmluva o důkazech)8, Haagskou úmluvu o

doručování soudních a mimosoudních písemností v cizině ve věcech


[…]


Russia) and the former Yugoslavia (Bosnia and Herzegovina,
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Montenegro, Croatia, Kosovo, Macedonia, Slovenia and Serbia). This

means that half of all treaties which regulate the standing of expert

witnesses in private law matters are thus made up of these original

three treaties.

The standing of the expert witness can be specified in individual

treaties on legal assistance with the aid of several principles. These

principles may differ slightly from treaty to treaty. Some treaties

explicitly mention examination of an expert witness or elaboration of an

expert opinion, some do not. In terms of a request, the immunity of

performance of the activity of the expert witness within the territory of a

different country is regulated for in treaties on legal assistance in terms

of scope as personal, substantive or in terms of time. The sphere of

persons which immunity relates to is most frequently determined

according to domicile, nationality or residence address. In most cases,

the immunity of expert witnesses is similar to that in the case of

witnesses. From a substantive point of view, immunity is understood to

mean that it is forbidden to punish a summonsed expert witness for

facts committed before he or she crosses the border of the country

making the request. Some treaties include punishments which may

already have been imposed. In some cases, the immunity of expert

witnesses is also guaranteed in relation to acts performed whilst

elaborating an expert opinion. The time limit for immunity is limited by

the treaties to a period of seven to fifteen days from the time when it

was communicated to the expert witness that his or her presence in the

country making the request is no longer necessary. There are

exceptions to this rule (prevention of expert witness leaving the country,

voluntary return).

Any threat of use of coercion by one country against the citizen of

another country is regarded, from the point of international public law,
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as infringement of sovereignty and this is why in several treaties on

legal assistance this behaviour is explicitly forbidden for cases when the

expert witness fails to make an appearance in court when summonsed.

Sometimes this principle also relates to situations when the expert

witness is already present within the territory of the country making the

request and instructions for procedural acts are specified. According to

some treaties on legal assistance, the expert witness may act in the

capacity as an official, this being in cases when the document confirms

that no further verification from the other country which is party to the

treaty is necessary.

The right of the expert witness to reimbursement of his or her

costs and the fee for the expert witness is enshrined in most treaties on

legal assistance. On the basis of his or her request, it is possible on the

basis of most treaties on legal assistance to provide a partial or full

deposit. Remittance of a deposit is, in the case of certain treaties,

subject to introduction of expert evidence. Sometimes there is direct

regulation stipulating that the summons for the expert witness must

stipulate which reimbursement will be provided to the expert witness.

In some cases, costs for the expert witness are excluded from the other

costs and are paid directly by the country making the request or the

country introducing the expert evidence.
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Britské říše smlouvou mezi republikou Československou a Spojeným
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civilním řízení soudním.

[45] Sdělení ministra zahraničních věcí č. 93/1989 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Korejskou lidově
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občanských, rodinných, pracovních a trestních, ve znění redakčního
sdělení č. 206/1989 Sb., o opravě chyb.

[52] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 9/1963 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Rakouskou republikou o

vzájemném právním styku ve věcech občanskoprávních, o listinách a o
právních informacích se Závěrečným protokolem.

[53] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 1/1996 Sb., o sjednání

Smlouvy o právní pomoci v občanských věcech mezi Českou republikou
a Rumunskem.

[54] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 102/1983 Sb., o Smlouvě
mezi Československou socialistickou republikou a Řeckou republikou o
právní pomoci ve věcech občanských a trestních.

[55] Sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 209/1993 Sb., o sjednání
Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o právní
pomoci poskytované justičními orgány a o úpravě některých právních

vztahů v občanských a trestních věcech.

RIGORÓZNÍ PRÁCE: Institut znalce v mezinárodním právu soukromém

137

[56] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 8/1986 Sb., o Smlouvě mezi
Československou socialistickou republikou a Syrskou arabskou

republikou o právní pomoci ve věcech občanských, rodinných a
trestních.

[57] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 6/1989 Sb., o Smlouvě mezi

Československou socialistickou republikou a Španělskem o právní
pomoci, uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech občanských.

[58] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 40/1981 Sb., o Smlouvě

mezi Československou socialistickou republikou a Tuniskou republikou
o právní pomoci ve věcech občanských a trestních, o uznání a výkonu

justičních rozhodnutí a o vydávání, s Dodatkovým protokolem.

[59] Úmluva mezi republikou Československou a republikou Tureckou o
vzájemných stycích v soudních věcech občanských a obchodních., č.

75/1933 Sb.

[60] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 123/2002 Sb. m. s., o
sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Ukrajinou o právní pomoci

v občanských věcech, ve znění sdělení Ministerstva zahraničních věcí č.
77/2008 Sb. m. s., o sjednání Protokolu mezi Českou republikou a

Ukrajinou, kterým se mění Smlouva mezi Českou republikou a
Ukrajinou o právní pomoci v občanských věcech.

[61] Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 133/2003 Sb. m. s., o

sjednání Smlouvy mezi Českou republikou a Republikou Uzbekistán o
právní pomoci a právních vztazích v občanských a trestních věcech.

[62] Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 98/1984 Sb., o Smlouvě
mezi Československou socialistickou republikou a Vietnamskou
socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech občanských a

trestních.
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