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 Uchazeč si za téma své rigorózní práce o rozsahu 139 stran vlastního textu zvolil

problematiku postavení znalce v mezinárodním právu soukromém, tedy ve vztazích, ve kterých

se vyskytuje mezinárodní prvek. Práce si klade za cíl zmapovat a zanalyzovat mezinárodní právo

soukromé z pohledu znalce, protože podle mínění uchazeče se jedná o oblast, která je velmi

významná, a na českém knižním trhu není stále dostatek relevantní odborné literatury. S tímto

názorem uchazeče souhlasím, protože kromě několika titulů vydaných JUDr. Ing. Poláčkem je

této literatury poskrovnu. Proto je třeba ocenit snahu uchazeče, že se do takové práce pustil.

Zároveň je třeba vzít v úvahu, že neustálý rozvoj hospodářských poměrů mezi

tuzemskými subjekty a jejich zahraničními partnery je zcela pochopitelně spojen i se vznikem

sporů, a mnohdy znalec může předejít dlouhotrvajícím soudním řízením a tím může stranám

přinést i významné finanční úspory prostředků, které by jinak musely na případné řízení

vynaložit, přitom však s nepředvídatelným výsledkem.

Dále je z textu rigorózní práce zřejmé, že uchazeč působí jako rozhodce a advokát a tak

své praktické zkušenosti mohl zúročit při jejím zpracování.

Téma rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho

zpracování a také s ohledem na nutnost studia velkého počtu tuzemských i zahraničních právních

předpisů, literatury, řádů významných rozhodčích soudů a dostupné judikatury.

Zkoumaná problematika je logicky a tématicky rozdělena do sedmi kapitol, včetně úvodu a

závěru. Z textu rigorózní práce dovozuji, že uchazeč postupuje od zkoumání obecných a

pojmových otázek (jako je rozhodné právo a způsoby jeho určení), přes odpovědnost znalce,

úpravu znalectví v českém mezinárodním právu soukromém, právní úpravu osoby znalce v

mezinárodních smlouvách, v právu Evropské unie a ve vybraných evropských národních právních

řádech až po úpravu postavení znalce ve smlouvách o právní pomoci, kterými je v současné době

Česká republika vázána.

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozuji, že uchazeč má o zkoumané problematice

velice dobrý přehled (a to nejen teoretický, jak již výše konstatováno), že prostudoval

dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury, právních a jiných předpisů a

také příslušné dostupné judikatury. Uchazeč prokázal, že dokáže se získanými teoretickými

poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v diplomové práci. Práce byla

zpracována samostatně a splnila cíl, který si uchazeč před jejím zpracováním stanovil. Také je

třeba ocenit kvalifikované vlastní názory uchazeče.

Pokud jde o úpravu práce po formální stránce a její jazykovou a stylistickou úroveň, tak je

vše podle mého názoru na požadované výši.

K textu rigorózní práce nemám zásadní věcné připomínky, protože připomínky, které jsem

uplatnil v průběhu její tvorby jakožto konzultant, byly do jejího textu již zapracovány. Přesto

však mám ještě několik drobných připomínek. Str. 14 – před volbou práva má přednost úprava

přímá. Str. 16 – půjde skutečně ve smluvním vztahu mezi znalcem a spotřebitelem o

spotřebitelskou smlouvu? Str. 45 – nařízení č. 1348/2000 bylo nahrazeno nařízením č.

1393/2007.

Při ústní obhajobě této práce by se uchazeč měl zamyslet nad otázkou, zda cizinec, aniž

by byl v tuzemsku zapsán jako znalec, by mohl pro řízení konané na území České republiky podat

znalecký posudek?

Předloženou rigorózní práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům

na tento druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a dále doporučuji, aby

uchazeči byl po úspěšné státní rigorózní zkoušce udělen titul „JUDr.“.

V Praze dne 21. listopadu 2013

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.